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1 ÚVOD
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V současné době mají přírodní léčiva nezastupitelné místo v medicíně. Moderní

výzkum nových léčiv se po určité době opět vrací k rostlinnému materiálu, který je v dnešní době

ekonomicky výhodnějším a mnohdy levnějším zdrojem biologicky aktivních látek. Velká

pozornost je v současnosti věnována rostlinám tradiční čínské medicíny, která vyuţívá asi 5000

léčivých rostlin u nás nepříliš známých nebo terapeuticky nevyuţívaných
1,2

. Do popředí se také

dostávají rostliny dříve povaţované za okrasné.

Jednou ze skupin látek přírodního původu, které jsou jiţ delší dobu sledovány jsou

alkaloidy. Alkaloidy se vyskytují především ve vyšších rostlinách. Odhaduje se, ţe 10-20 %

všech rostlin obsahují alkaloidy. Biogeneticky jsou tyto látky odvozené od aminokyselin. Podle

původní aminokyseliny se dělí na základní strukturní typy (tropanové, isochinolinové,

chinolinové atd.), které se dále dělí na podstrukturní typy
3
.

Jedna z nejvýznamnějších a nejrozšířenějších skupin alkaloidů je skupina

isochinolinových alkaloidů. Tyto látky se vyznačují širokým spektrem výskytu, struktur a

biologických účinků. Jsou soustředěny především do čeledí Papaveraceae (mákovité),

Berberidaceae (dřišťálovité), Ranunculaceae (pryskyřníkovité), Fumariaceae (zemědýmovité) a

Amarylidaceae (amarylkovité)
4-6

.

Těmto látkám je v současné době věnována velká pozornost pro jejich schopnost

inhibovat cholinesterázy, které se podílejí na vzniku neurodegenerativních onemocnění. Mezi

tyto nemoci patří především Alzheimerova choroba, která je zodpovědná za cca 50-60 % všech

demencí. Tímto onemocněním trpí kaţdý desátý člověk starší 65 let a aţ kaţdý druhý starší 85

let. Tato choroba se v současné době nedá vyléčit, pouze je moţné zmírnit a zpomalit její

příznaky. Vzhledem k celosvětovému stárnutí populace se neurodegenerativní choroby a jejich

terapie stávají velkým sociálním problémem a hledání nových potencionálních léčiv, jak

přírodního tak i syntetického původu, se věnuje řada pracovních skupin po celém světě
7,8

.

Jedním z rostlinných druhů obsahujících isochinolinové alkaloidy je rod Corydalis,

který se v Asii, ale i v Evropě a Americe široce pouţívá v lidovém léčitelství. Z tohoto rodu byla

6

doposud izolována celá řada isochinolinových alkaloidů, ale biologické aktivitě většiny z nich

nebyla doposud věnována velká pozornost
9
.
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2 CÍL PRÁCE
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Cílem mé rigorózní práce bylo:

1. Provést preparativní tenkovrstvou chromatografii podfrakce F1, získané v rámci

diplomové práce
10

.

2. Získání minimálně jedné látky v čistém stavu, určení jejích základních fyzikálně-

chemických charakteristik za účelem stanovení jejich struktury.

3. Příprava vzorků na biologické testování.

4. Podílet se na stanovení biologických aktivit (inhibice AChE, BuChE, antioxidační

aktivita) izolovaných látek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Charakteristika demence

Demencemi nazýváme choroby, které postihují zejména paměť, intelekt a jiné kognitivní

funkce. Mohou se projevit jiţ v dětství, jejich výskyt však výrazně stoupá s věkem. Podle příčiny

je lze rozdělit do tří skupin:

1) Atroficko-degenerativní demence – mezi něţ patří Alzheimerova nemoc, korová nemoc

s Lewyho tělísky, demence při Parkinsonově chorobě aj.

2) Ischemicko-vaskulární demence vznikající jako následek cévních postiţení mozku. Do této

skupiny patří například multiinfarktová demence, vaskulární demence s náhlým začátkem, nebo

Binswangerova choroba.

3) Třetí skupinu představují další symptomatické demence, které jsou způsobeny postiţením

mozkové funkce v následku jiných chorob, zraněním mozku nebo intoxikacemi
11

.

3.2 Charakteristika Alzheimerovy choroby

Alzheimerova choroba postihuje 50-60% pacientů postiţených demencí. K hlavním

příznakům onemocnění patří progredující porucha paměti a prostorové orientace, ztráta

intelektuálních a sociálních dovedností s emocionální labilitou projevující se agitovaností,

úzkostí, depresí nebo agresivitou, dále je narušen cyklus spánek - bdění. Dochází k celkové

atrofii mozkové nervové tkáně.

K úbytku neuronů dochází zejména v oblasti hippokampu a předního mozku. Postiţena je

zejména cholinergní aktivita. Typicky je postiţena presynaptická oblast. Dochází ke sníţení

aktivity enzymu syntetizujícího acetylcholin (cholinacetyltransferáza), je sníţen vstup prekurzorů

(cholin, acetyl-koenzym A) a zpětné vychytávání acetylcholinu (ACh) i jeho uvolnění z

presynaptického zakončení. Z dalších systémů je postiţen systém serotoninergní, je sníţena

hladina somatostatinu. S věkem klesá i syntéza dopaminu a stoupá jeho inaktivace
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monoaminooxidázami (MAO). Zvláště stoupá aktivita MAO typu B, jak s věkem, tak výrazněji u

Alzheimerovy choroby
12

.

Předpokládá se, ţe dysfunkce a odumírání nervových buněk je způsobeno především

narušením metabolické a iontové homeostázy a oxidačním poškozením
13

.

Podle věku, ve kterém dochází k rozvoji nemoci, rozlišujeme Alzheimerovu chorobu

s časným začátkem (rychlá progrese choroby) a s pozdním začátkem (pomalejší progrese

choroby).

Z hlediska dědičnosti se dělí na familiární formu, děděnou v rodině z generace na

generaci (velmi vzácná, představuje 1-5% všech případů) a na sporadickou formu
14

.

Ve vývoji Alzheimerovy choroby lze rozlišit tři stádia:

1) mírná forma (často přehlédnutelné příznaky) – vyznačuje se především zhoršováním paměti

časovou dezorientací, prostorovou dezorientací, ztrátou iniciativy, apod. Období prvotní fáze

nemoci trvá obvykle 2-4 roky.

2) středně těţká forma – jsou patrné významné výpadky paměti (včetně jmen členů vlastní

rodiny), sníţená schopnost postarat se sám o sebe, nemocný se často ztratí nebo zabloudí i na

známých místech, zhoršují se řečové schopnosti, halucinace. Druhé stádium nemoci obvykle trvá

od 2-10 let. Velmi často jiţ nemocní vyţadují trvalý dohled.

3) těţká forma (úplná závislost a rozklad celé osobnosti) – v této fázi choroby nastávají obtíţe při

příjmu potravy, nutnost pomoci druhé osoby, neschopnost poznat známé lidi, dokonce ani členy

vlastní rodiny, obtíţe s chůzí, někdy aţ upoutání na lůţko, inkontinence moči a/nebo stolice,

výrazné poruchy chování. Tato fáze trvá 1-3 roky. Nemocní vyţadují trvalou péči. Projevuje se

sklon k podvýţivě, infekcím, zánětům plic a dalším infekcím, které jsou často příčinou smrti

nemocného
14

.

Podrobnějším popisem jednotlivých stádií Alzheimerovy choroby a příčin tohoto onemocnění se

zabývá diplomová práce Jakuba Doleţala
15

.
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3.2.1 Terapie Alzheimerovy choroby

Terapie Alzheimerovy choroby je komplexní, zahrnuje farmakoterapii, psychoterapii a

socioterapii, léčbu interkurentních onemocnění, rehabilitaci a spolupráci s rodinou a pečovateli

nemocného.

Jednou z nejvýznamnějších terapií této choroby je podávání inhibitorů

acetylcholinesterázy (AChE). Zablokováním AChE se zvýší mnoţství acetylcholinu schopného

vazby na své receptory. Důleţité je, aby tyto látky specificky blokovaly mozkovou AChE bez

ovlivnění její periferní formy, to by totiţ mohlo vést k řadě neţádoucích účinků, jako např.

svalové křeče, nauzea, pocity slabosti, průjmy, pocení, tachyarytmie
12

.

Na základě posledních studií bylo zjištěno, ţe AChE můţe být určitou měrou nahrazena

BuChE při hydrolýze mozkového acetylcholinu
16

. U pacientů trpících Alzheimerovou chorobou

byla v mozku zjištěna daleko vyšší koncentrace BuChE neţ-li u zdravých lidí. Z tohoto důvodu

by bylo v terapi výhodné pouţití látek schopných inhibice obou enzymů, AChE i BuChE. Touto


[…]

výrazně vyšší neţ hodnoty IC50 standardů, které jsou vyuţívané pro inhibici obou zmíněných

enzymů (především AChE). Naměřené hodnoty IC50 pro galantamin byly: AChE (6,898×10
-6

M), BuChE (0,1560×10
-3

M), a pro eserin byly hodnoty IC50 pro AChE (2,168×10
-6

M) a BuChE

(1,616×10
-6

M). Z tohoto pohledu není vhodné látku F1-1A povaţovat za potencionální AChE

či BuChE inhibitor. Jelikoţ v patogenezi Alzheimerovy choroby hraje významnou roli i vliv

volných kyslíkatých radikálů byla u izolované látky stanovena i její antioxidační aktivita.

Hodnota EC50 byla vetší neţ 10mM z toho plyne, ţe tato látka nevykazuje ţádnou antioxidační

aktivitou.
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8 SEZNAM ZKRATEK
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ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesteráza

ADP Adenosindifosfát

BMC Bikukulin methylchlorid

BuChE Butyrylcholinesteráza

CNS Centrální nervový systém

DTNB kyselina 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová

GABA Kyselina γ-aminomáselná

IČ Infračervená spektroskopie

MAO Monoaminooxidáza

MS Hmotnostní spektrometrie

NMR Nukleární magnetická rezonance

PAF Destičky aktivující faktor

TLC Tenkovrstevná chromatografie
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ABSTRAKT

Sekula, M.: Biologicky aktivní metabolity rostlin I. Alkaloidy Corydalis cava (L.) Shweigg. &

Körte (Fumariaceae) a screening jejich biologických vlastností. Rigorózní práce, Univerzita

Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a

ekologie, Hradec Králové 2010, 65 s.

V rámci screeningu rostlin s obsahem alkaloidů, které inhibují aktivitu lidské

erytrocytární acetylcholinesterázy a lidské sérové butyrylcholinesterázy byla studiu podrobena

dymnivka dutá (Corydalis cava Schweigg. & Körte, Fumariaceae). Tato práce navazuje na

vlastní diplomovou práci (2009).

Cílem práce bylo zpracování podfrakce F1 získáne v rámci diplomové práce. Z této směsi

byly pomocí preparativní tenkovrstvé chromatografie izolovány dvě látky ve formě volných bází.

Na základě MS, NMR a IČ studií byla první izolovaná látka F1-1A identifikována jako 3-(1-(6,7-

dimethoxy-3,4-dihydroisoquinolin-1-yl)ethyl)-2,6-dimethoxy-phenol. Jedná se o první izolaci a

popis této struktury. Látka F1-1C je stále ve stádiu řešení struktury.

Byla stanovena inhibiční aktivita látky F1-1A vůči lidské erytrocytární

acetylcholinesteráze (IC50 127,6×10
-6

M) a lidské sérové butyrylcholinesteráze BuChE (IC50

500,3×10
-6

M). V porovnání s biologickou aktivitou standardních alkaloidních inhibitorů

acetylcholinesterázy a butyrylcholinesterázy (galantaminu a eserinu) se jedná o látku, která je

spíše nezajímavá z hlediska dalšího moţného vyuţití jako inhibitoru cholinesteráz. Jelikoţ v

patogenezi Alzheimerovy choroby hraje významnou roli i vliv volných kyslíkatých radikálů byla

u izolované látky stanovena také její antioxidační aktivita. Hodnota EC50 byla větší neţ 10mM

z toho plyne, ţe tato látka nevykazuje ţádnou antioxidační aktivitu.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, alkaloidy, Corydalis cava, acetylcholinesteráza,

butyrylcholinesteráza, antioxidační aktivita.
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ABSTRACT

Sekula, M.: Biological Active Plant Metabolites I. Alkaloids of Corydalis cava (L.) Schweigg. &

Körte (Fumariaceae) and Screening of Their Biological Properties. Rigorous thesis, Charles

University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical

Botany and Ecology, Hradec Králové 2010, 65 p.

Within the screening of plants that contains alkaloids inhibiting the activity of the human

erythtocytic acetylcholinesterase and human serum butyrylcholinesterase Corydalis cava (L.)

Schweigg. & Körte (Fumariaceae) was studied. This work connect to my diploma thesis (2009).

The task was to separate mixture of alkaloids from extract „B-chloroform“ subfraction F1.

This subfraction was prepared within the frame of diploma thesis. From this mixture, using

preparative TLC, were isolated two compounds F1-1A and F1-1C in the form of free bases. On

the basis of MS, NMR and IR spektroskopy the isolated alkaloid F1-1A was identified as 3-(1-

(6,7-dimethoxy-3,4-dihydroisoquinolin-1-yl)ethyl)-2,6-dimethoxy-phenol. It is the first isolation

and description of this compound. Structural analysis of compound F1-1C is continuing.

The isolated compound F1-1A inhibited the human erythrocyte acetylcholinesterase

and human blood serum butyrylcholinesterase with IC50 for AChE (127,6×10
-6

M) and with IC50

for BuChE (500,3×10
-6

M). Comparing its biological activity with that of standard alkaloid

inhibitors (galanthamine and eserine) the isolated substance is not very interesting regarding

futher studies of natural products that could serve as lead compounds for the development

of potencial drugs against the Alzheimer´s disease. In the patology of Alzheimer disease an

important role play free radicals. On this account we determined also antioxidative activity of

isolated alkaloid. The radical scavenging activity of compound F1-1A was >10mM. This

compound showed no antioxidative activity.

Keywords: Alzheimer disease, alkaloids, Corydalis cava, acetylcholinesterase,

butyrylcholinesterase, antioxidative activity.