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Oponová rigorózní práce Mgr. Marka Sekuly nese název „Biologicky aktivní metabolity rostlin

I. Alkaloidy Corydalis cava (L.) Shweigg. & Körte (Fumariaceae) a screening jejich biologických

vlastností“. Je sepsána na 63 stranách, včetně všech příloh, přiloženy jsou také český a

anglický abstrakt. Je sestavena do kapitol obvyklých pro experimentální přírodovědnou

kvalifikační práci.

V kapitole „Úvod“ autor zdůvodňuje, proč svůj výzkumný zájem směřuje do oblasti

biologické aktivity rostlinných metabolitů a nastiňuje základní cíle. Zde se vyskytuje několik

formulačních nepřesností: pokud se dělí alkaloidy podle biogeneticky základní

aminokyseliny, nepoužívá se systém heterocyklů, pokud ano, tak až jako druhotný. „Zpomalit

příznaky“ doporučuji nahradit „zpomalit rozvoj“. Není vhodné citovat téměř 30 let starou

publikaci pro potvrzení současného faktu (lit. č. 9, ve formulaci na 6 str.).

V „Cíli“ v bodu 4 je nevhodně použito slovní spojení „Podílí se….“ Vzhledem k názvu práce se

očekává více.

Uspořádání literárního přehledu není vhodné začínat charakteristikou onemocnění. Z logiky

věcí vyplývá, že by bylo lepší začínat subkapitolou 3.3 a subkapitoly 3. 1, 3.2 a 3.2.1 zařadit

až na konec přehledu. V botanickém přehledu bych doporučoval nahradit termín

„Preferované jméno“ termínem „Prioritní jméno“. Ve výčtu alkaloidů upozorňuji na chybu ve

vzorci sinoakutinu na str. 24.

Popis experimentu začíná na str.32. Je patrné, že izolace a strukturní analýza představovala

v experimentu nejméně stejný objem práce jako stanovení biologické aktivity, proto

postrádám širší popis „boje“ za navrhovanou strukturu, zvláště jedná-li se o zcela novou

molekulu. Chybí mi pokus o fragmentační schéma (MS) a jeho srovnání s podobnými, již

popsanými alkaloidy. Přiřazení hodnot chem. posunu jednotlivým uhlíkům (přetisk

originálního záznamu na str. 50 je nečitelný. Připsání vibrací na IR spektru funkčním

skupinám. Toto všechno bych očekával v kapitole výsledky a hlavně diskuzi. Také u

biologických esejí postrádám konkrétní naměřené výsledky jednotlivých měření (nejlépe

tabelárně), koncentrační rozmezí, hodnoty standardů apod.

Kapitola „Diskuze“ s nikým nediskutuje, chybí v ní odkazy.

Soupis literatury je zpracován vhodně, podle požadavků na biologické citace.

Celkové zhodnocení:

Velmi pozitivně hodnotím důslednost v separačních postupech. Čistota izolované látky byla

asi vysoká (chybí mi teplota tání), úvaha vychází z ostrých píků IR spektra. Odvahu pustit se

do studia biologické aktivity nově identifikované látky je třeba též pozitivně posoudit.

Vyžaduje to zvládnutí postupu správně vybrané eseje a dostatek izolované látky. Správný je i

jednoznačný závěr navozující směrování dalšího postupu.

Závěr

Přes některé připomínky mohu konstatovat, že práce splňuje stanovenou úroveň pro

rigorózní práci ve vědním oboru Toxikologie přírodních látek, a doporučuji ji k obhajobě.

Uchazeč prokázal, že je způsobilý osvojovat si nové poznatky vědy a praxe, kriticky je

hodnotit a je schopen získané poznatky aplikovat tvořivým způsobem.

Současně přikládám několik doplňujících otázek.:

Vysvětlete:

- Pojem esteratické centrum a jeho význam pro sledovanou reaktivitu (str. 25).

- Jaké vlastnosti má sukcinylcholinesteráza v porovnání s AChE a BuChe.

- Jakého původu jsou krevní deriváty sloužící k získávání AChE

- Jaké množství nové látky bylo izolováno.

- Která z dosud izolovaných a popsaných látek je strukturně nejblíže.
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